
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°

ORIGINALE

DEL

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI DAL RECUPERO EVASIONE ICI/IMU

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA' ELEONORA

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

0̂
0
r\E

n
D
D
D
0

Regolarità' Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore interessato - Ali.
n. (2) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario. Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

L'anno duemilaquattordici il giorno .¥.^] del mese di

Municipale del Comune di Valguarnera '

ore:/5J$iella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto Fart.12 della L.R. 30/00;

Vista la delibera di G.C. n. 421 del 29/02/2012;

Vista la proposta del Responsabile del II Settore , allegato n. ( 1 ) che fa parte integrante
del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Finanziaria allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi delFart.12 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1) Approvare la proposta di Deliberazione del Responsabile del II Settore che forma
parte integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva;

Letto, approvato e sottoscritto

Segretario Generale
Alfredo Verso/

L' Assess o re/A n o



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. 1 - PROPOSTA DI DELIBERA

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI DAL RECUPERO EVASIONE ICI.

Premesso che l'art. 3 della Legge Regionale n. 1 del 30/01/2006 prevede che gli Enti Locali devono adottare appositi programmi finalizzati alla
ottimizzazione del servizio di riscossione e/o al recupero dei tributi di rispettiva competenza;

Visto che in questo esercizio, il Settore, al fine di poter allineare le banche dati ICI-IMU necessario per l'avvio della riscossione riferita alla IUC per l'anno
2014, si propone di emettere gli avvisi di accertamento IClpergli anni 2009,2010 e 2011;

Considerato che tale obbiettivo è particolarmente oneroso dovendosi lavorare tre annualità di imposta e che, pertanto, è necessario prevedere l'utilizzo di
ulteriore personale non adibito al servizio ICI-IMU;

Accertato che l'art. 2 del "REGOLAMENTO EROGAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE IMPEGNATO
NELL'ATTIVITÀ' DI RECUPERO EVASIONE ICI/IMU" prevede che II fondo di cui all'articolo 1 dello stesso regolamento è destinato al personale del
Servizio " Ufficio ICI/IMU" del Comune di Valguarnera Caropepe, individuati con provvedimento del Responsabile del settore;

Considerato che il predetto fondo viene alimentato con i criteri stabiliti dall'Ari. 3 del su citato Regolamento per l'erogazione dell'incentivo per il recupero
dcll'evasione ICI/IMU:

ART3
COSTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER IL RECUPERO DELL'EVASIONE ICI/IMU

« li fondo è alimentato annualmente con l'accantonamento di una quota pari al 20% (esclusi gli oneri riflessi a carico Ente) delle somme
regolarmente accertate nell'anno precedente e altresì non contestate a seguito dell'emissione di avvisi di liquidazione e accertamento 1.C.I./1MU,
al netto di spese, sanzioni e interessi. Il fondo viene liquidato previa rendicontazione del Responsabile del Settore in riferimento all'attività di
verifica svolta in ragione degli obiettivi programmati.

• 1 coefficienti di ripartizione dell'incentivo saranno attribuiti ai componenti dell'Ufficio ICI/IMU nonché al personale dell'Ente che partecipi
all'attività di verifica e controllo di cui sopra, nell'ambito delle seguenti percentuali:
a) Personale addetto all'Ufficio ICI/IMU 70% - da suddividersi in relazione alle attività programmate e in ragione della diversa responsabilità

assunta nelle attività;
b) Altro personale (tecnici, messi notificatori, ecc.) 20%
e) Supporti informatici, attrezzature, mezzi e formazione del personale 10%

Dare atto ohe il gettito dei proventi in argomento, considerato che in fase progettuale si è stabilito di accertare e/o liquidare gli anni di imposta che vanno dal
2009 al 2011, in modo da poter allineare perfettamente la banca dati ICI con la banca dati IMU, la cui competenza inizia con l'anno di imposta 2012 per
l'anno 2014, può presumibilmente e ragionevolmente essere previsto in circa € 130.000,00 (Centotrentamilaeuro) e che pertanto tale somma potrà essere
inserita come maggiore entrata nel bilancio di previsione 2014;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all'approvazione del progetto obiettivo, all'inserimento della somma da destinare al personale nel FES 2014, parte
variabile e a destinare l'intera somma prevista in base al regolamento infra riportato

Per quanto sopra esposto che si richiama integralmente,
PROPONE

1) Di approvare il progetto per il recupero dell'evasine ICI-IMU che prevede l'emissione di avvisi di accertamento per gli anni 2009, 2010 e 2011
nell'anno 2014 e quindi notificarli entro e non oltre il 31/12/2014;

2) Prendendo atto che l'obiettivo è particolarmente oneroso e premiante, di prevedere che con apposita determinazione del Responsabile del Settore Affari
Finanziari verrà individuato il personale, all'interno del settore tra il personale allo stesso affidato, che costituirà "l'Ufficio ICI accertamenti", da
utilizzare per i suddetti fini, e che tale personale verrà, al raggiungimento dell'obbiettivo, remunerato con le risorse di cui al punto 2 del prospetto infra
riportato;

3) Di stabilire che la ripartizione in percentuale delle risorse al personale dipendente verrà stabilita con determina di individuazione dell'ufficio ICI
accertamenti, tendo conto del personale di distinguere il personale tra quello impeigato abitualmente nel servizio e quello che verrà utilizzato ed
impiegato al fine dell'attività straordinaria di cui al progetto approvato con questa delibera;

4) Di destinare per l'anno 2014, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari, richiamate in premessa, ed in particolare secondo le modalità
previste dall'ari. 3 del su citato regolamento, i proventi derivanti dal recupero dell'evasione ICI/IMU a partire dall'anno 2004 al personale del servizio
ICI/IMU in termini percentuali come dal seguente prospetto;

5) Considerato che in fase progettuale si è stabilito di accertare e/o liquidare gli anni di imposta che vanno dal 2009 al 2011 in modo da poter allineare
perfettamente la banca dati ICI con la banca dati;

6) Prevedere ohe la maggiore entrata prevista per la lotta all'evasione ICI/IMU ammonta presumibilmente ad €130.000,00 e che pertanto la destinazione
della spesa per il 20% della stessa risulta pari ad € 26.000,00 che viene come di seguito destinata:



Nr
1

2

3

FINALITÀ'
Per miglioramento Vi--a%ez2à!iire- '
informatiche dell'Ufficio ICI/IMU

Altro personale dell'Ente: Tecnici, messi
notificatori, eco.
Attribuzione compensi incentivanti la
produttività al personale addetto
all'Ufficio ICI/IMU accertamenti
TOTALI

%
ro

20

70

100

CAPITOLO
Da prévqtteiè .tisP?
bilancio 2014 in
corso di
formazione

,-;•.- SQMMAPREV.
wsmìif'

e 5.200,00

e 18.200,00

£26.000,00

7) Demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari di provvedere alle conseguenti annotazioni contabili sul bilancio di previsione del corrente esercizio
in corso di formazione;

8) Demandare, altresì, al Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di tutti gli atti gestionali consequenziali alla presente deliberazione con
particolare riferimento alla erogazione dell'incentivo da destinare al personale che sarà impiegato nell'attività di recupero dell'evasione ICI/IMU.

9) Dare atto che le somme come sopra destinate, potranno essere utilizzate a condizione che si incassi la corrispondente entrata.

IL RESPONSABILE DEIL SETTORE ECQKIMICO-FINANZIARIO
Dott.re Calogero Cerfpmze



COMUNE DI VALGUARNERA
(Provincia di Enna)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE (ALLEGATO N. 3) OGGETTO PROPOSTA: DESTINAZIONE PROVENTI
DERIVANTI DAL RECUPERO EVASIONEICI/IMU

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della Legge Regionale n. 30/2000, in ordine, alla regolarità
contabile della proposta, si esprime parere: ' ^4u'OA,'&-vo i€

Sede Municipale \I Responsabile.

Il Responsabile-del Settore
Dott. Calogerojgentonze



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ( ALLEGATO N.
DERIVANTI DAL RECUPERO EVASIONE ICI/IMU

2 ) OGGETTO PROPOSTA : DESTINAZIONE PROVENTI

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti deH'art.12 della leggejegionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime parere: }-Au®A,6U> Cg-

Sede Municipale ^ <^° ^

II Responsab^cteH-'Istruttoria II Responsabile crei Settore
Doti Calogero Gfentonze

V-A,
i i



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

!L SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. u J del *j -^"'4 in applicazione della Legge
Regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data {{ — L(- \k per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno O $ ~ ®U ~ <ioffL\ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, ^3

IL SEGRETARIO GENERALE


